Moneta promissa estimatio, quae scilicet tempore erat, debetur, si postea vel omnino in perpetuum improbetur, vel pondetis immutationem ratione aliqua patiat. vt si non ipsa moneta sed valor illius atque indicatio imminuat, vel augeatur, eius seu in termentum, seu comodum ad creditorem spectabit. communia inquit Boer. dec. 327. n. 12. & nu. 13. Bolog. in l. cum quid, n. 69. & 70. ac 74. ff. si cer. pe. Craue. col. 47. n. 6. Pet. de Benintend. dec. 39. n. 1. Verum. n. vero si qua moram debitor in solutione contraxerit, moneta estimatio quanti plurimi subditicetur. commune ponunt Boer. ac Pet. de Benintend. vbi scilicet monetae porrò, quae testamento relinquuntur, is valor in consideratione est, qui ipsius testamenti tempore fuit, non qui tunc est, cum solui ipsa debet. commune aio ex iis quos laudat Soc. conf. 6. libr. 2. Arius Pinel. in rubr. parte 1. c. 3. nu. 22. & seq. C. de rescind. vend. E. Suarez.

Monetam minutam pro aureis solui posse consuetudo iure potior atque antiquior admittit, quamuis nullam mentionem de illa faciat obligatio, vt frequenter placitum enunciant Rub. conf. 148. n. 1. curt. iun. conf. 24. n. 5. Arius Pinel. qui id eleganter declarat, in rub. 1. par. c. 3. n. 16. & seq. C. de rescind. ven. E. S.

Monetarum valor atque indicatio, vel à solo principe absque populi consensu immutari potest. commune asserit Boer. dec. 327. nu. 6. & seq. requiritur tamen iusta aliqua ad id causa, vt alibi latissime probat. E. Suarez.

Moneta variata, seu mutata, tunc tempus solutionis, non autem contractus attendi debet, & sic si mutauit, vel in dorè dedi libras centum Benonienses. vel centum uncias Neap. in aureis, & postea contingat quod praecium, seu valor ipsorum aureorum augeatur vel diminuat, hoc casu debitor teneretur soluere aureos in illa estimatione, quae currebat tempore contractus, ac fieri posset solutio in ea, quae tunc est, quoniam creditores censetur estimasse illos aureos in illa summa, & per consequens omnem comodum in ipsa pecunia, ita & taliter appreciata contingens pertinet ad ipsum debitorem, vt voluerunt Bart. nu. 10. Bald. Ang. Alber. Alex. Pau. castr. Alc. & ceteri recentiores, in l. cum quid, ff. si cer. pet. vbi Bolog. nu. 74. attestat iustorum opinio communem esse, & sequitur etiam Ferrar. in pract. papien. in for. libelli, in actio. hypothecaria, §. relaxandum, sub n. 3. & Boer. cum aliis signatis per eum decif. 326. nu. 10. F. Viuius. lib. 2. opin. 187.

Monetam cudere nemini alij, quam principi ius fasque est. commune ponit Arius Pinel. alioqui principium non assentator. in rub. par. 1. c. 3. nu. 4. C. de rescind. vend. Poterunt etiam liberæ quæuis ciuitates illam cudere, vt vbiq. receptum est. Si autem quis monetam imperatoris nomine falsum cuderit, vel aliter adulterauerit, ignis supplicium dabit: quamuis qui cuiuspiam ciuitatis monetam adulterasse probabitur, non aliam, quam deportationis poenam luat. communia affirmant Did. à Couar. in pract. q. num. 3. I. Clar. in pract. §. falsum ver. dixi etiam. E. Suarez.